
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Nový Kostel

1945 - 1990 (1994) 

Inventář

EL NAD č.: 104
AP č.: 1490

Jana Rájková

Cheb 2008



-2- -2- 

Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 12

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 13

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 15

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky 16

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 17

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 18

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 20

Inventární seznam 22

Tiráž 40



-3- -3- 

ÚVOD

I. Vývoj původce archivního souboru

Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,

oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.

Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.

hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne 4.  prosince  1944  č.  18  Úředního

věstníku  československého o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  vydala

vláda republiky Československé za podpisu prezidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze

dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil

prezident  předsedovi  vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil,  že národní  výbory v českých

zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o

toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.

44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o

organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních

výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné

znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1

bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,

okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech

jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu

 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV), který vykonával  jednak  pravomoc

dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly

uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly

pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily

úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a

ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních  výborů

obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.

   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho

náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy



-4- -4- 

národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.

Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.

prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně

nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní

komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude

nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala

pravomoci místního národního výboru.

Druhá světová válka v letech  1939 –  1945 rozrušila  na území  Československé republiky

skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat

k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl   dekret  prezidenta  republiky ze

dne 27. října 1945, č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.

Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září

1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle

stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby

a jako útvary územní  samosprávy a toto  ustanovení  se vztáhlo i  na osady obsazené v roce 1938

cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí

(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky

Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem

politického vlivu   v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických

stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů

na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května

1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní

výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní

rada a  starosta  obce.  Na základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem vnitra,  mohl

místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou prozatímního charakteru.

 Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.

V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava

Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a

sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány



-5- -5- 

jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,

spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a

zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského

plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,

zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu

obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v mezích  stanovených

zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru

vnitra.

   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být přidělen místním

národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo

nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních

výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950, o organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu

obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů

vyňato z působnosti  ministerstva vnitra a národní  výbory se podřizovaly  přímo vládě  republiky

Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava

stanovila volitelnost  národních výborů,  volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až

dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním

národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.

   V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění

státu.  Z krajů  Karlovarského  a  Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy

Domažlice,  Cheb, Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  – město,  Plzeň  – jih,  Plzeň  –  sever,  Rokycany,

Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června

1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV a MNV v novém územním

uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni

na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. 

13. června 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. června 1967, byla upravena působnost

národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:  mateřské  školy,  ZDŠ,  územní  jesle,  dětský

útulek,  školní  jídelnu,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravoval  místní

komunikace,  místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.

Schvaloval  rozmístění  prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.



-6- -6- 

Vykonával  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,

výstavby,  hospodaření  s byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné a  živočišné  výroby  a

ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970

Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět

let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově

stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, podle kterého mohly

místní národní výbory ve velkých obcích zřídit  po schválení  okresním národním výborem odbor

hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením

č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů. Místní národní výbory v obcích s počtem

obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,

komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2

501 do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve  vesnických  obcích  působily  místní  národní  výbory  v  nestřediskových  obcích  se

základní působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích s rozšířenou působností a

místní  národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace

místních národních výborů probíhala jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními

částmi  integrované  obce,  jednak  sdružováním,  kdy  si  sdružené  obce  ponechaly  územní

samostatnost  a vlastní  označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O tom,  který

místní  národní  výbor  pro  několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové

obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru krajský národní výbor.

Ve  střediskových  obcích  zřizovaly  místní  národní  výbory  podle  zásad  pro  zřizování  a

činnost  komisí  NV,  uvedených  ve  Věstníku  vlády  ČSR  pro  NV  č.  7/1983,  komise  finanční,

místního  a  bytového  hospodářství,  dopravy,  plánovací  a  výstavby,  obchodu  a  cestovního  ruchu,

školství  a  kultury,  sociální  a  zdravotní,  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  pro  mládež  a

tělesnou  výchovu  a  podle  místních  podmínek  též  komise zemědělské,  vodního  a  lesního

hospodářství. 

Kromě  těchto  komisí,  které  byly  orgány  plenárního  zasedání, zřizovaly  místní  národní

výbory  ve  střediskových  obcích  též  správní  komise,  a  sice  komisi pro  projednávání  přestupků,

komisi  pro  péči  o  rodinu  a  děti  a  nákazovou  komisi.  Jako  aktivy  byly  při  místních  národních

výborech  ve  střediskových  obcích  zřizovány  občanské  výbory,  sbor  pro  občanské  záležitosti  a

různé  poradní  sbory,  pracovní  komise  a  jiné  (např.  protialkoholní  sbor,  komise  pro  ochranu

památek, domovní komise, osadní výbory a různé aktivy kulturního a sociálního charakteru). 



-7- -7- 

Podle nařízení vlády ČSR č. 151/1982 Sb., o zřizování odborů a jiných útvarů NV ve znění

zákona  č.  133/1985  Sb.,  zřizovaly  místní  národní  výbory  v  obcích,  v  nichž  počet  obyvatel

nepřevyšoval  600,  vždy  komisi  pro  ochranu  veřejného  pořádku  a  finanční,  v  obcích  s  větší

koncentrací mládeže výjimečně též komisi pro mládež a tělesnou výchovu. Místní národní výbory

s  počtem  obyvatel  nad  5  000  zřizovaly  odbory  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,  místního

hospodářství  a  obchodu,  odbor  správní,  v  obcích  s  počtem  do  5  000  obyvatel  jeden  odbor,

zpravidla hospodářskosprávní.

Kompetence místních národních výborů byla rozšířena na základě zákona č. 115/1988 Sb.,

kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  č.  140/1988  Sb.  Místní  národní  výbor

získal  větší  vliv  na kontrolu  činnosti  podniků  a  mohl  ukládat  pokutu  organizaci  za  neudržování

čistoty a pořádku a narušení vzhledu obce. Místní národní výbor spravoval základní školu, školská

zařízení  a  zařízení  sociální  péče  v  rozsahu  stanoveném  zvláštními  předpisy,  místní  lidovou

knihovnu a podle místních podmínek další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace a

veřejné  osvětlení  a  obstarával  další  veřejně  prospěšné  a  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.  K  tomu

účelu mohl zřizovat a rušit drobné  provozovny a mohl založit i státní podnik. Na základě nařízení

vlády ČSR č. 214/1988 Sb., o drobných provozovnách NV jako právnických osob, nařízení vlády

č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany na základě povolení NV, podle zákona č. 155/1988

Sb., byla tato působnost rozšířena také o povolení k prodeji zboží a služeb. Místní národní výbor

se vyjadřoval  k  založení  či  zániku  podniků  a  družstev  ve svém územním obvodu  a  k  zásadním

změnám  předmětu  jejich  činnosti.  Vykonával  státní  správu  na  dalších  vymezených  úsecích,

zejména  na  úseku  ochrany  životního  prostředí,  evidence  obyvatelstva,  vedení  matrik,  požární

ochrany,  výstavby,  hospodaření  s  byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné a  živočišné

výroby  a  ochrany  zemědělského  půdního  a  lesního  fondu  a  plnil  úkoly  spojené  s  provozem

místních a veřejných skládek.

Místní národní výbor ve střediskové obci navíc zřizoval a spravoval zařízení pro správu a

údržbu domovního majetku nebo k tomu účelu zakládal  státní  podnik,  vyjadřoval  se k  návrhům

koncepce rozvoje okresu, střednědobých a prováděcích hospodářských plánů a rozpočtu okresního

národního  výboru.  Od  organizace,  které  národní  výbor  nezaložil  ani  nespravoval,  vyžadoval

zprávy o jejich činnosti, pokud se dotýkaly životních podmínek obyvatelstva obce a úkolů MNV

při  rozvoji  jejího  území.  Rada  MNV se  vyjadřovala  k  založení  a  zániku  státních,  společných  a

družstevních podniků, zemědělských, bytových, spotřebních, výrobních a jiných družstev, k jejich

rozvoji a zásadním změnám předmětu jejich činnosti.

Na  změněnou  politickou  situaci  reagovala  řada  zákonů  vydaných  roku  1990,  která

postupně  vedla k ukončení  existence soustavy národních výborů  v  našem státě.  Podle ústavního

zákona  č.  14/1990  Sb.,  o  odvolávání  zastupitelských  sborů  a  volbě  nových  poslanců  národních



-8- -8- 

výborů,  bylo  změněno  složení  národních  výborů  na  základě  politické  dohody  orgánů  Národní

fronty s Občanským fórem. Po vydání zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů

při  provádění  některých  ustanovení  zákona o  právu  shromažďovacím a zákona o  civilní  službě,

vykonávaly místní národní výbory působnost ve věcech práva  shromažďovacího (podle zákona č.

84/1990 Sb.,  o  právu shromažďovacím).  Ústavním zákonem č.  294/1990 Sb.,  kterým se mění  a

doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní

zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních

výborů,  se  základem  místní  samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  národních  výborech  bylo

nahrazeno ustanovením o místní  samosprávě  a  volební  období  národních výborů  bylo  ukončeno

dnem  voleb  do  zastupitelstev  obcí,  které  se  uskutečnily  24.  listopadu  1990  (zákon  ČNR  č.

368/1990  Sb.,  o  volbách  do  zastupitelstev  obcí,  usnesení  předsednictva  ČNR  z  5.září  1990,  o

vyhlášení voleb do zastupitelstva obcí, částka 59/1990 Sb.). 

Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), místní národní výbory

zanikly.  Jejich  práva  a  závazky  přešly  na  obce,  které  spravují  své  záležitosti  v  samostatné

působnosti  a  státní  správu  vykonávají  v  rozsahu  stanoveném  zvláštními  předpisy  (v  přenesené

působnosti).

Nový Kostel

Obec Nový Kostel, německy zvaná Neukirchen, leží asi 23 km severovýchodně od Chebu.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1714.

V  prvních  měsících  po  skončení  války  v  roce  1945  vedl  správu  obce  bývalý  německý

starosta  Jiří  Rieger.  Od  1.  srpna  1945  byl  jmenován  vládním komisařem v  politické  obci  Nový

Kostel  Karel  Slavík,  úředník  Okresní  správní  komise  v  Chebu.  Z  důvodu  pracovní  vytíženosti

pana Slavíka byl pověřen Václav Šmat dozorem nad výkonem obecní agendy, v které pokračoval

Josef  Rieger.  V  září  1945  byla  v  obci  ustavena  čtyřčlenná  místní  správní  komise  složená  z

předsedy  Josefa  Krhounka  a  členů  Josefa  Seykory,  Josefa  Hrádka  a  Václava  Vojtěchovského.

Úřadovna správní komise se nacházela pravděpodobně v č.p. 36.

Ke  konci  roku  1945  žilo  v  obci  1170  převážně  německých  obyvatel,  z  toho  76  Čechů.

Obec  měla  212  čísel  popisných.  Byly  zde  3  pekařství,  7  koloniálních  obchodů,  1  mlékárna,

několik hostinců, 2 krejčí, 2 řeznictví, 2 holičství, 2 kovárny, 1 zámečnická dílna, obuvník, sedlář,

elektromontér. Dále zde byl 1 velký truhlářský závod a menší truhlářská dílna, kolářství,  mlýn a

pekárna,  2  uhelné  obchody a  pohřební  ústav.  Z  toho  14  živností  bylo  pod  německým  vedením.

Úřady byly zastoupeny poštou, stanicí  SNB a pobočkou banky,  železniční  stanice byla vzdálena

2,5 km od středu obce. V Novém Kostele byla zařízena ordinace praktického lékaře, kde dvakrát



-9- -9- 

týdně  ordinoval  obvodní  lékař,  a  dvě  zubní  ordinace.  V  činnosti  pokračovala  jedna třída  bývalé

německé krajkářské školy. Od ledna 1946 byla otevřena jednotřídní obecná škola.

Nový Kostel,  dle  dekretu  prezidenta  republiky z  27. října  1945  č.  121/45  Sb.,  o  územní

organizaci  správy  vykonávané  NV,  měl  dvě  osady:  Brenndorf  a  Valdov  (od  roku  1952

přejmenovány na Spálená a Lesná).

V lednu 1946 byla místní správní komise rozšířena o dva členy. K 1. dubnu 1946 bylo v

obci  hlášeno  98  Čechů,  1  Slovák,  1  Polák,  3  Rakušané  a  1034  Němců.  Na  základě  voleb  do

Národního  shromáždění  konaných  26.  května  1946  byl  na  ustavující  schůzi  konané  30.  června

1946 zvolen 18-členný místní  národní výbor (14 komunistů,  4 sociální  demokraté),  v jehož čele

opět stanul jako předseda Josef Krhounek. Náměstkem byl zvolen Bohumil Pěšička, rada měla 6

členů.  Ustaveny  byly  komise  rolnická  a  finanční,  členové  rady  měli  jako  referenti  na  starosti

referáty  bezpečnostní,  zásobovací,  bytový a  kulturní.  Z  rady byl  určen  také  zástupce  pro  odsun

Němců.

Po  únorovém  převratu  v  roce  1948  byl  v  Novém  Kostele  ustaven  místní  akční  výbor

Národní  fronty,  který  řídil  kádrové  složení  místního  národního  výboru  a  zasahoval  do  všech

podstatných záležitostí veřejného života v obci. 

19.  července  1948  byl  jmenován  Bohumil  Jánský  újezdním  tajemníkem  pro  obce  Nový

Kostel, Čižebná a Hrzín. 

 V roce 1950 měla obec 672 obyvatel a 343 domů (z toho Lesná - 22 obyvatel,  35 domů,

Spálená - 117 obyvatel, 48 domů). Ze živností byly v provozu pouze čtyři: obuvnická, hostinská,

cukrářská  a  pekařská.  V  obci  bylo  sídlo  matričního  obvodu,  který  zahrnoval  obce  Čižebná  s

osadami Smrčí a Svažec, Horka s osadami Dolní Částkov a Hluboká, Hrzín, Kopanina s osadami

Bor  a  Mlýnek.  Vzhledem  k  rozsáhlé  agendě  národního  výboru  bylo  povoleno  zřídit  místo

tajemníka, na které byl 15. srpna přijat Antonín Krejčí.

Po  volbách  16.  května  1954  byl  zvolen  9-členný  místní  národní  výbor,  z  toho  tříčlenná

rada. Předsedou se stal Jan Mastný. Při národním výboru pracovaly komise finanční, rozpočtová,

školská  a  kulturní,  zemědělská,  bytová  a  stavební  a  trestní.  Na  plenárním  zasedáním  Místního

národního  výboru  Nový  Kostel  dne  7.  srpna  1956  bylo schváleno  sloučení  s  obcí  Čižebná.

Usnesením  KNV  v  Karlových  Varech  ze  dne  30.  března  1957  byla  obec  Čižebná  s  osadami

Svažec a Smrčí  sloučena s obcí Nový Kostel s účinností  od 20. května 1957. Čižebná, Svažec a

Smrčí  se  staly osadami  obce  Nový Kostel.  30.  května  1957  byl  zvolen  nový 11-členný národní

výbor sloučené obce, rada měla 5 členů. Předsedou byl zvolen Karel Motejzík.

V rámci územních změn v okrese Cheb provedených podle § 4 zákona č. 13/1954 Sb., na

základě  § 15 vládního nařízení  č.  34/1958 Sb.,  byly sloučeny obec Božetín s  připojenou osadou

Oldřišská a obec Hrzín s obcí  Nový Kostel  s  platností  od 12.  června 1960 (podle usnesení  rady



-10- -10- 

ONV v  Chebu  ze  dne  8.  dubna  1960).  Božetín,  Oldřišská  a  Hrzín  se  staly  osadami  obce  Nový

Kostel.  K výrazným změnám ve vývoji  národních výborů  došlo v roce 1960 také v souvislosti  s

novým  územním  uspořádáním  státu.  K  1.  červenci  1960  došlo  ke  sloučení  okresů  Cheb,  Aš  a

Mariánské  Lázně  do  jednoho  správního  okresu  Cheb.  K  tomuto  datu  měla  obec  Nový  Kostel

osady Božetín, Čižebná, Hrzín, Lesná, Oldřišská, Smrčí, Spálená a Svažec.

Po  volbách  konaných  12.  června  1960  bylo  na  ustavující  schůzi  dne  21.  června  1960

zvoleno  17  členů  místního  národního  výboru  (10  za  Nový  Kostel,  4  za Hrzín  a  3  za  Božetín).

Předsedou se stal  Jiří  Přílepek,  rada měla  7  členů.  Zřízeny byly komise:  zemědělská,  finanční  a

plánovací, školská a kulturní, pro výstavbu, trestní a pro místní bezpečnost. Při místním národním

výboru pracoval šestičlenný sbor pro občanské záležitosti.

V roce 1961 měla obec 615 obyvatel (národnosti české, německé, slovenské a maďarské) a

obydlených 129 domů. Od 1. ledna 1961 byl zrušen matriční obvod Nový Kostel a byl zahrnut do

matričního obvodu Luby. Asi 70 % obyvatel pracovalo v zemědělství v JZD (založeno roku 1952)

a na hospodářství  státních  statků  Skalná.  Ostatní  byly zaměstnáni  v  místní  provozovně  podniku

Karna nebo dojížděli  za prací do Lubů,  Plesné, Skalné a Sokolova. V obci  se nacházel  poštovní

úřad, železniční a autobusová zastávka, 2 prodejny Jednoty (v Hrzíně a Novém Kostele), hostinec

a hřbitov. V místě byl zaveden místní rozhlas, veřejné osvětlení a vodovod. Místní národní výbor

dohlížel na činnost 2 základních škol (v Hrzíně a Novém Kostele), zemědělského útulku, ČSČK,

požárního  sboru,  osvětové besedy,  SČSP,  Svazarmu,  ČSM,  mysliveckého sdružení,  sportovního

klubu Jiskra, 3 knihoven (v Hrzíně, Božetíně a Novém Kostele), místní organizace KSČ.

V  roce 1967 byly ponechány v  činnosti  pouze 2  komise národního  výboru  -  komise  pro

ochranu  veřejného  pořádku  a  školská,  kulturní  a  sociálního  zabezpečení.  Ostatní  komise  byly

zrušeny a jejich působnost byla přenesena na jednotlivé členy rady. Místní národní výbor měl  18

členů,  v  Hrzíně  pracoval  občanský  výbor.  Od  1.  ledna  1966  pracovali  v  obci  na  povolení  k

poskytování  služeb  krejčí,  lakýrník,  holič,  elektro  a  motoopravna,  půjčovna  pily  a  míchačky,

doprava traktorem. V listopadu 1967 byla v obci zřízena Drobná provozovna Nový Kostel, která

zajišťovala  nákladní  autodopravu.  V  roce  1969  měla  2  stálé  zaměstnance  a  kromě  autodopravy

zajišťovala opravu praček, zámečnictví,  kovářství,  vodoinstalaci  a sklenářství.  V roce 1971 byla

drobá provozovna zrušena. V červnu 1971 byla uzavřena také Základní škola v Hrzíně. V prosinci

roku  1971  proběhla  volba  nového  místního  národního  výboru.  Předsedou  byl  zvolen  František

Zaremba,  místopředsedou Anna Hafenrichterová,  tajemníkem se stal  Jiří  Přílepek.  Bylo  zvoleno

17 poslanců, z toho 5 členů rady. Ustaveny byly komise pro ochranu veřejného pořádku a finanční

komise. 

V roce 1970 měl úřad národního výboru 2 zaměstnance, v letech 1971 - 1975 zaměstnával

jednu  pracovní  sílu.  K  31.  prosinci  1973  žilo  v  obci  539  obyvatel.  Usnesením  Okresního



-11- -11- 

národního výboru v Chebu z 18. prosince 1973 byly zrušeny části Svažec a Smrčí s účinností od 1.

ledna 1974. Po provedené územní změně měla obec Nový Kostel osady Božetín, Čižebná, Hrzín,

Lesná, Oldřišská a Spálená. V srpnu 1975 zemřel předseda místního národního výboru František

Zaremba a na plenární schůzi 5. listopadu 1975 byl zvolen předsedou Jaroslav Norek. 

Plenární  zasedání  ONV  v  Chebu  dne  25.  listopadu  1975  schválilo  na  základě  návrhů

plenárních zasedání městských a místních národních výborů sloučení obce Kopanina s částmi Bor,

Horka a Mlýnek s obcí Nový Kostel s účinností od 1. ledna 1976. Po volbách konaných 22. - 23.

října 1976 byl ustaven 10. listopadu 20-členný místní národní výbor, rada měla 7 členů. Předsedou

byl opět zvolen Jaroslav Norek, který zastával tuto funkci až do konce činnosti národního výboru

v roce 1990. Zřízeny byly 4 komise: komise pro ochranu veřejného pořádku, finanční, školská a

kulturní  komise  a  komise  pro  obchod  a  zásobování.  Zvoleny  byly  také  2  občanské  výbory  -  v

Hrzíně  a  v  Kopanině.  Obec  Nový  Kostel  měla  10  osad  a  617  obyvatel.  Zásobování  obce  bylo

zajištěno třemi stálými prodejnami a pohostinstvím Jednoty, okrajové osady pojízdnou prodejnou.

V  roce  1980  žilo  v  Novém  Kostele  628  obyvatel,  z  toho  402  národnosti  české,  187

slovenské,  1  polské  a  38  německé.  Obec  měla  115  obydlených  domů  a  19  rekreačních  chalup.

Úřadovna místního národního výboru byla umístěna v č.p.  27.  Počet  zaměstnanců  se nepodařilo

zjistit. Plenární zasedání ONV v Chebu schválilo 19. června 1980 podle § 16 zákona č. 36/1960

Sb. s účinností od 1. července 1980 zrušení částí Bor, Lesná a Oldřišská.

Činnost  Místního  národního  výboru  Nový  Kostel  byla  ukončena  dnem  voleb  do

zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. listopadu 1990. Místní samosprávu převzalo 9-členné

zastupitelstvo a jako administrativní orgán byl vytvořen obecní úřad. 



-12- -12- 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

O spisové službě  u  místního národního výboru vypovídají  doklady uložené v  archivu do

spisu k fondu od roku 1971. První část dokumentů MSK a MNV Nový Kostel z let 1945 - 1953

byla předána do Okresního archivu v Chebu v srpnu 1953 a zapsána pod přírůstkové číslo 823. 

Podle zápisu z archivní dohlídky v říjnu 1984 byly dokumenty národního výboru uloženy v

předsíni úřadovny MNV ve dvou dřevěných skříních, běžná a účetní agenda v kanceláři.  Nebylo

zjištěno ničení písemností bez skartačního povolení ani jiné ztráty písemností trvalé dokumentární

hodnoty.  Dokumenty  byly  z  větší  části  uloženy  podle  věcných  hledisek,  od  roku  1976  byly

označeny spisovými značkami.

Poslední  převzetí  dokumentů  do  fondu MNV Nový Kostel  se  uskutečnilo  1.  února  2007

pod přírůstkovým číslem 12. V období let 1953 - 2007 bylo přijato celkem 6 přírůstků, které jsou

evidovány v přírůstkové knize.

Před  inventárním  zpracováním  nebyla  provedena  vnitřní  skartace  dokumentů.  Nebylo

zjištěno ničení či ztráty dokumentů před převzetím do archivu.



-13- -13- 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové  rozmezí  archivního  souboru  je  1945  -  1990  (1994).  Písemnosti  pokrývají  celé

období  působnosti  MSK a MNV. Nejméně  materiálu  je  ve fondu dochováno z  let  1945 -  1950.

Zápisy ze  schůzí MSK z let 1945 - 1946 se nedochovaly žádné, ze zápisů ze schůzí pléna a rady

MNV  z  let  1946  -  1954  se  dochovalo  pouhé  torzo.  Mezi  evidenčními  knihami  je  zařazena

inventární  kniha (inv.č.  10),  v  které  se  objevují  záznamy nástupce MNV Obecního  úřadu Nový

Kostel. Její časový rozsah 1977 - 1990 (1994) se promítl do časového rozsahu archivního souboru

jako posteriora. Dobu působnosti místního národního výboru přesahuje také další inventární kniha

(inv.č.  11)  a podací  protokol  (inv.č.  27).  Jelikož  delší  časový úsek byly knihy vedeny národním

výborem, byly ponechány ve fondu MNV. 

Většina dokumentů je opatřena podacími razítky s čísly jednacími, od roku 1976 jsou spisy

označeny signaturami, popř. byly signatury uvedeny na pořadačích. 

Poprvé  byl  fond  zpracován  Jaroslavem  Slavíkem  v  roce  1960  formou  prozatímního

inventárního seznamu. Fond obsahoval materiál z let 1945 - 1955 o rozsahu 1,12 bm (1 kniha, 9

kartonů). Vnitřní skartace nebyla provedena. K novému zpracování bylo přistoupeno v roce 2007.

Materiál  fondu  byl  při  zpracování  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál,  účetní  a  ostatní

materiál. Knihy byly dále členěny podle druhů na knihy správní, evidenční a účetní. Z jednotlivých

druhů  knih  byly vytvořeny chronologické  řady,  účetní  knihy byly  zařazeny za  spisový materiál.

Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Spisy byly dále rozděleny do dvou

manipulací.  Vzhledem  k  tomu,  že  se  Místní  národní  výbor  Nový  Kostel  do  roku  1975  neřídil

žádným spisovým plánem, pouze část  spisů  byla uspořádána podle věcných hledisek,  byla první

manipulace 1945 - 1975 zpracována podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní správa

ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem Štroblíkem. Spisy z let

1976  -  1990  (1994)  byly  zmanipulovány  podle  spisového  plánu  z  roku  1987  (instrukce

ministerstva vnitra ČSR č. 12/87, č.j. VS/1-11110/675/87). Před spisy byly předřazeny zápisy ze

schůzí pléna a rady MNV.

Při  generální  inventuře v roce 2001 byly z  archivního souboru vyřazeny písemnosti  z  let

1955  -  1956  o  rozsahu  0,03  bm  do  fondu  č.  227  Místní  národní  výbor  Čižebná  (č.  úbytku

90/2001), dále 0,03 bm materiálu do fondu č.  1038 Jindřich Malík, krejčovství,  Nový Kostel  (č.

úbytku 92/2001) a 0,04 bm spisů do fondu č. 1041 Jan Krem, pekařství, Nový Kostel (č. úbytku

96/2001). 

Při inventárním zpracování v roce 2007 bylo vnitřní skartací vyřazeno 5,65 bm písemností

z  let  1947  -  1990.  Kromě  materiálu  bez  dokumentární  hodnoty  se  jednalo  o  duplicitní  a



-14- -14- 

multiplicitní dokumenty, viz protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 7. 6. 2007 č.j.

SOAP/020-0360/2007.

Z  archivního  souboru  byly  dále  vyčleněny  dokumenty  jiných  původců  a  byly  z  nich

vytvořeny nové  archivní  soubory:  Obecní  úřad  Nový  Kostel  (fond  č.  1240),  NF  -  místní  výbor

Nový Kostel (fond č.  1241), KSČ  - místní organizace Nový Kostel (fond č.  1242) a Myslivecké

sdružení Nový Kostel (fond č. 1243). Dále bylo z fondu přeřazeno 0,02 bm materiálu z roku 1959

do fondu č. 124 Místní národní výbor Božetín. Celkem bylo v rámci vnitřních změn přesunuto do

jiných fondů 0,25 bm dokumentů.

Před zpracováním měl archivní soubor 48 knih, 11 podacích protokolů, 9 kartonů, 43 map,

154 balíků a měřil 11,12 bm. Přemanipulováním, přeřazením do jiného fondu a především vnitřní

skartací se rozsah archivního souboru změnil z původních 11,12 bm na 5,22 bm. Po inventarizaci

fond obsahuje 40 knih, 11 podacích protokolů, 42 kartonů, 4 soubory map, celkem 97 evidenčních

jednotek. 

Do  I.  kategorie  byly  zařazeny  zápisy  ze  schůzí  pléna  a  rady  MNV  (inv.č.  28  -  30).

Dokumenty dochované v tomto archivním souboru jsou vedeny v českém jazyce a jejich fyzický

stav je dobrý.



-15- -15- 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  zahrnují  období  z  let  1945 – 1990 (1994).  K nejvýznamnějším částem fondu

patří  zápisy  ze  schůzí  pléna  a  rady  MNV.  Důležité  jsou  dokumenty  z  období  1945  -  1948

zachycující  společenské  změny  v  poválečných  letech.  Materiál  archivního  souboru  umožňuje

studium chodu veřejné správy, politických a ekonomických poměrů v obci. Zachycuje přeměny a

vývoj obce během 45 let její samostatné existence.



-16- -16- 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 
zpracování archivní  pomůcky 

Fond  uspořádala,  inventární  seznam  sestavila  a  úvod  napsala  Jana  Rájková  ve  Státním
okresním archivu Cheb.

30. 1. 2008                                                Jana Rájková



-17- -17- 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb 

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o národních 

   výborech a prozatímním Národním shromáždění 

-  Sbírky  zákonů,  ročník  1945  -  1950,  1953,  1954,  1958,  1960,  1967,  1968,  1971,  1972,  1982,

1983, 1985 1988, 1990

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, I. díl, Praha 1984



-18- -18- 

Příloha č. 2  -  Seznam použitých zkratek

Akce Z akce Zvelebení

bm běžný metr

č. číslo

č.j. číslo jednací

ČNR Česká národní rada

č.p. číslo popisné

ČSČK Československý červený kříž

čsl. československý

ČSM Český svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSS československé státní statky

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku

KSČ Komunistická strana Československa

k.ú. katastrální území

MDŽ Mezinárodní den žen

MěNV městský národní výbor

MNV místní národní výbor

MSK  místní správní komise

NF Národní fronta

NPF Národní pozemkový fond

NS Národní shromáždění

NV národní výbor

OB osvětová beseda

ONV okresní národní výbor

OSK okresní správní komise

Sb. Sbírka zákonů



-19- -19- 

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA státní okresní archiv

tzv. takzvaný

ZDŠ základní devítiletá škola

ZNV zemský národní výbor

zpč. západočeský

ZPF zemědělský půdní fond

VB Veřejná bezpečnost



-20- -20- 

Příloha č. 3 - Popis členění inventárního seznamu:

            Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy

a) knihy správní 1961 - 1986 1 - 8

b) knihy evidenční 1954 - 1990 (1994) 9 - 16

B. Spisový materiál

a) registraturní pomůcky 1948 - 1990 (1992)            17 - 27

b) spisy

zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1946 - 1990 28 - 30

- MANIPULACE 1945 - 1975

statutární záležitosti organizace, kontrola 1946 - 1975 31 - 61

vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945 - 1975 62 - 77

evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1975 78 - 85

finance a plánování 1945 - 1975 86 - 102

územní plánování a výstavba obce 1951 - 1975 103 - 116

místní hospodářství 1945 - 1975 117 - 128

doprava 1945 - 1975 129 - 135

obchod 1957 - 1975 136 - 137

pracovní síly 1946 - 1975 138 - 140

zemědělství 1945 - 1975 141 - 157

vodní hospodářství 1961 - 1975 158 - 164

ochrana životního prostředí 1971 - 1975       165 - 167

zdravotnictví a sociální péče 1947 - 1975 168 - 176

školství 1945 - 1975 177 - 181

kultura, ochrana památek 1946 - 1975 182 - 189

církevní záležitosti 1947 - 1974        190 - 192



-21- -21- 

- MANIPULACE (1970) 1976 - 1990

znaky všeobecné (1970) 1976 - 1990 193 - 211

organizace činnosti národních výborů 1976 - 1990 212 - 221

kádrová a personální práce 1976 - 1990 222 - 225

kontrola 1976 - 1990 226 - 227

plánování 1976 - 1990 228 - 233

finance 1976 - 1987 234 - 236

zemědělství a výživa 1976 - 1990 237 - 245

vodní hospodářství 1976 - 1990 246 - 252

ochrana ovzduší a přírodního prostředí 1976 - 1990 253

místní hospodářství 1976 - 1990 254 - 259

doprava 1976 - 1990 260 - 264

obchod 1976 - 1989 265

územní plánování, stavební řád, výstavba,

stavebnictví

(1973) 1976 - 1990 266 - 282

kultura 1976 - 1990 283 - 292

zdravotnictví 1976 - 1988 293 - 295

sociální zabezpečení 1976 - 1990 296 - 299

požární ochrana 1976 - 1989 300 - 303

všeobecná vnitřní správa, ochrana

veřejného pořádku 1976 - 1990 304 - 311

C. Účetní materiál

a) knihy 1945 - 1966 312 - 335

D. Ostatní materiál

mapy 1965 - 1983 336 - 339



-21- -21- 

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) správní

1 Zápisy ze schůzí 
- komise stavební a bytové 12.6.1961 - 16.6.1965
- komise finanční a výstavby 6.4.1966
- komise finanční 8.12.1970 - 15.4.1980

1961 - 1980 K 1

2 Zápisy ze schůzí komise finanční 1981 - 1986 K 2
3 Zápisy ze schůzí komise školské, kulturní a

sociálního zabezpečení
1972 - 1976 K 3

4 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1977 - 1979 K 4
5 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1979 - 1986 K 5
6 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1986 K 6
7 Zápisy ze schůzí komise zásobování a služeb 1979 - 1984 K 7
8 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1981 - 1986 K 8

b) evidenční

9 Inventární kniha MNV 1962 - 1966 K 9
10 Inventární kniha osvětové besedy a místní lidové

knihovny
1977 - 1990 (1994) K 10

11 Inventární kniha mateřské školy 1978 - 1990 (1993) K 11
12 Evidence členů MNV 1954 K 12
13 Evidence obyvatel 1975 - 1987 K 13
14 Evidence obyvatel cikánského původu 1986 K 14
15 Evidence přestupků 1971 - 1990 K 15
16 Evidence rybářských lístků 1972 - 1975 K 16

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

17 Podací protokol
č.j. 1/2.1.1948 - 1000/27.9.1948

1948 R 1

18 Podací protokol
č.j. 1001/27.9.1948 - 407/12.5.1952

1948 - 1952 R 2

19 Podací protokol
č.j. 1/4.1.1956 - 251/16.2.1961

1956 - 1961 R 3

20 Podací protokol
č.j. 1/2.10.1964 - 80/10.4.1970

1964 - 1970 R 4

21 Podací protokol
č.j. 81/10.4.1970 - 650/31.12.1975

1970 - 1975 R 5

 - 22 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

22 Podací protokol
č.j. 1 - 700
Kniha odeslaných zásilek 1965 - 1974

1965 - 1976 R 6

23 Podací protokol
č.j. 1 - 632

1977 R 7

24 Podací protokol
č.j. 1/2.1.1978 - 688/31.12.1980

1978 - 1980 R 8

25 Podací protokol
č.j. 1/5.1.1981 - 580/25.11.1983

1981 - 1983 R 9

26 Podací protokol
č.j. 581/28.11.1983 - 489/29.12.1986

1983 - 1986 R 10

27 Podací protokol
č.j. 1/3.1.1987 - 340/9.11.1992

1987 - 1990 (1992) R 11

b) spisy

28 Zápisy ze schůzí pléna MNV
- 30.6.1946, 4.5.1948, 1953 - 1954, 1959 - 1980

1946 - 1980 N 1

28 Zápisy ze schůzí pléna MNV
- 16.2.1981 - 20.11.1990

1981 - 1990 N 2

29 Zápisy ze schůzí rady MNV
- 7.6.1947, 9.2.1951, 1954 - 30.12.1975

1947 - 1975 N 3

29 Zápisy ze schůzí rady MNV
- 7.1.1976 - 18.12.1985

1976 - 1985 N 4

29 Zápisy ze schůzí rady MNV
- 8.1.1986 - 23.11.1990

1986 - 1990 N 5

30 Zápisy ze schůzí veřejných 1953 - 1989 N 5

MANIPULACE 1945 -  1975

STATUTÁRNÍ ZÁLEŽITOSTI ORGANIZACE, KONTROLA

Statutární záležitosti

31 Obecné údaje o obci, charakteristika obce 1946 - 1956 N 6
32 Územní změny - slučování obcí 1956 - 1975 N 6
33 Zrušení částí obce Nový Kostel 1973 - 1974 N 6

Volby

34 Volby do Národního shromáždění a národních
výborů, doplňovací volby do MNV, mj. příprava
voleb, ustavení volebních komisí, seznamy
kandidátů, seznamy voličů, výsledky voleb

1946 - 1974 N 6

35 Prvotní seznam porotců, podle zákona ze dne 
10. prosince 1946 č. 232 Sb.

1949 N 6

36 Ustavení okrskové volební komise pro volby soudců 1961 N 6

 - 23 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Organizace činnosti národního výboru

37 Zápisy o předání agendy MNV 1955 - 1973 N 7
38 Úprava služebního poměru újezdního tajemníka 1948 N 7
39 Zprávy o činnosti MNV 1954 - 1973 N 7
40 Pracovní plány a úkoly pléna a rady MNV 1955 - 1974 N 7
41 Vybrané údaje o národním výboru, jeho orgánech a

poslancích, přehledy schůzové činnosti
1958 - 1975 N 7

42 Zápis ze schůze soukromých zemědělců se zástupci
MNV (28.2.1952)

1952 N 7

43 Hovory s mládeží 1960 - 1973 N 7
44 Zápisy ze střediskové porady funkcionářů národních

výborů
1973 N 7

45 Hodnocení činnosti Občanského výboru Hrzín 1974 N 7
46 Komise finanční a pro výstavbu - zápisy ze schůzí,

plány práce
1956 - 1962 N 7

47 Komise finanční - zápisy ze schůzí, plány práce 1972 - 1975 N 7
48 Komise pro ochranu veřejného pořádku - zápisy ze

schůzí, zprávy o činnosti, plány práce
1960 - 1975 N 7

49 Komise školská, kulturní a sociální - zápisy ze
schůzí, plány práce

1956 - 1975 N 7

50 Komise trestní - zápisy ze schůzí 1952 - 1960 N 7
51 Komise zemědělská - zápisy ze schůzí, plány práce 1959 - 1963 N 7
52 Hodnocení poslanců ONV a KNV 1959 - 1974 N 7
53 Zpráva o průběhu oslav MDŽ v obci 1975 N 7
54 Rezoluce MNV a občanů 1961 - 1975 N 7
55 Závazky, úkoly a hodnocení soutěže národních

výborů a soutěže "Za Chebsko krásnější"
1957 - 1975 N 7

56 Udělení čestných odznaků a pamětních medailí 1959 - 1975 N 7
57 Vyhlášky vydané MNV Nový Kostel 1945 - 1970 N 7

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV

58 Záležitosti členů MNV, mj. změny ve složení MNV,
hodnocení poslanců, odměny funkcionářům

1952 - 1975 N 8

59 Záležitosti zaměstnanců MNV 1948 - 1975 N 8

Kontrolní činnost

60 Kontroly na MNV prováděné nadřízenými orgány 1953 - 1975 N 8
61 Periodické revize hospodaření MNV 1962 - 1975 N 8

 - 24 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

VNIT ŘNÍ SPRÁVA A OCHRANA VE ŘEJNÉHO POŘÁDKU

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

62 Rozhodnutí o přidělení čísla popisného 1966 - 1971 N 8

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a spolky

63 Evidence spolků a organizací 1959 N 8
64 Výbor žen, mj. zápisy ze schůzí, plány práce 1955 - 1975 N 8
65 Český svaz mládeže, mj. provozní záležitosti, zprávy

o činnosti
1961 - 1963 N 8

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

66 Pomocná stráž VB 1963 - 1975 N 9
67 Trestní řízení mj. trestní listy a nálezy, podmínečná

propuštění, soudní usnesení a rozsudky
1946 - 1972 N 9

68 Výkazy o přestupcích a proviněních, situační zprávy
o provádění zákona č. 60/61 Sb.

1962 - 1975 N 9

69 Plány preventivně výchovné činnosti na úseku
ochrany veřejného pořádku

1972 - 1975 N 9

70 Vystěhování z republiky 1958 - 1974 N 9

Požární ochrana

71 Záležitosti Sboru požární ochrany, mj. složení
výboru, organizační záležitosti, zprávy o činnosti,
požární řád

1958 - 1975 N 9

72 Kontroly a prověrky požární ochrany 1962 - 1975 N 9

Vojenské záležitosti

73 Hlášení vojenského majetku v obci 1945 N 9
74 Seznamy branců a vojáků v záloze 1947 - 1975 N 9
75 Škody způsobené sovětskou armádou 1968 N 9

Spisová služba, archivnictví

76 Předání písemností do Okresního archivu v Chebu 1955 N 9
77 Skartační řízení 1971 N 9

 - 25 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

EVIDENCE OBYVATELSTVA, MATRI ČNÍ ZÁLEŽITOSTI

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

78 Evidence a hlášení obyvatelstva, mj. policejní
přihlášky a odhlášky trvalého pobytu z let 
1945 - 1946, hlášení stavu obyvatelstva, sčítání lidu

1945 - 1975 N 9

Státní občanství

79 Udělení československého státního občanství 1946 - 1952 N 9
80 Soupis cizinců, kteří se zdržují v obci 1946 N 9
81 Seznam reemigrantů 1948 N 9
82 Odsun německého obyvatelstva, mj. seznamy osob

určených k odsunu, specialisté - odklad odsunu
1945 - 1948 N 9

Matri ční záležitosti

83 Odvolání a ustanovení matrikáře 1953 N 9
84 Oznámení o narození 1952 N 9
85 Změna příjmení 1959 N 9

FINANCE A PLÁNOVÁNÍ

Evidence a správa majetku

86 Pozemková kniha - zápisy a výpisy z pozemkové
knihy

1947 - 1964 N 10

87 Inventarizace majetku MNV 1965 - 1975 N 10
88 Seznam budov a pozemků ve správě MNV 1954 - 1962 N 10
89 Evidence nemovitostí - soupis parcel obce, seznam

uživatelů a vlastníků, evidenční listy
1974 - 1975 N 10

90 Převody nemovitostí
- příděly a prodej rodinných domů a pozemků

1947 - 1975 N 11

90 Převody nemovitostí
- převody národního majetku, hospodářské smlouvy

1954 - 1975 N 12

91 Dohody o spolupráci MNV a Střediska geodézie
Cheb ve vedení evidence nemovitostí

1967 - 1972 N 12

92 Dědické záležitosti - šetření, rozhodnutí Státního
notářství v Chebu

1956 - 1975 N 12

 - 26 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

93 Konfiskace
- konfiskační výměry (Lesná)
- přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který 
  propadl konfiskaci podle dekretu prezidenta 
  republiky č. 108 Sb., řazeno abecedně
- přihlášky majetkové podstaty, kterou dosud drží 
  Němci, Maďaři a jiní nepřátelé republiky 
  (Nový Kostel č.p. 1 - 105)

1946 N 12

93 Konfiskace
- přihlášky majetkové podstaty, kterou dosud drží 
  Němci, Maďaři a jiní nepřátelé republiky 
  (Lesná č.p. 1 - 49, Spálená č.p. 1 - 56)
- rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného 
  nemovitého majetku obci (Spálená)
- zrušení konfiskace majetku

1946 - 1963 N 13

94 Národní správa, mj. seznam národních správců a
podniků, výměry o udělení a zrušení národní správy,
vyúčtování

1945 - 1950 N 13

Finanční hospodaření

95 Rozpočty MNV, plnění rozpočtu 1948 - 1975 N 14
96 Účetní závěrky za roky 1945 - 1948, roční účetní

výkazy za roky 1972 - 1973
1946 - 1974 N 14

97 Rozbory hospodaření a finanční vypořádání, přehledy
příjmů a výdajů

1952 - 1975 N 14

98 Oddlužení svazků lidové správy 1949 - 1950 N 14
99 Rozpisy plánu mzdových fondů a pracovníků 1970 - 1975 N 14
100 Konta MNV 1967 - 1969 N 14

Místní daně a poplatky

101 Přehled daní a poplatků spravovaných MNV 1946 - 1969 N 15

Plánování

102 Plány - akční, pětileté, výhledové 1953 - 1975 N 15

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A VÝSTAVBA

103 Projektová dokumentace
- rekonstrukce státní silnice II. třídy 
  Nový Kostel - Božetín  
- bytové jednotky - terénní úpravy a komunikace 
- generální oprava ZDŠ Nový Kostel
- obnova veřejného osvětlení v Kopanině

1961 - 1968 N 15

103 Projektová dokumentace
- rekonstrukce Mateřské školy v Novém Kostele

1972 - 1974 N 16

 - 27 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

103 Projektová dokumentace
- rekonstrukce kulturního domu
- TJ Nový kostel - šatny

1969 - 1975 N 17

104 Akce Z, mj. plány práce, seznamy akcí, vyhodnocení,
výkazy o akci

1957 - 1975 N 18

105 Akce financované z fondu "Pohraničí" 1968 - 1975 N 18
106 Bytová výstavba 1954 - 1974 N 18
107 Rozhodnutí o umístění a přípustnosti stavby,

povolení k uvedení stavby do trvalého užívání
1954 - 1975 N 18

108 Seznam větších staveb v obci 1956 - 1961 N 18
109 Vyjádření k různým stavbám v obci 1953 - 1975 N 18
110 Podklady ke zřízení rozhlasu po drátě 1954 - 1956 N 18
111 Zřízení místního veřejného rozhlasu 1956 - 1959 N 18
112 Seznam osazených nivelačních značek 1956 - 1966 N 18
113 Povolení na trhací práce 1971 - 1975 N 18
114 Demolice, mj. rozhodnutí o demolici, seznamy

objektů určených ke zbourání
1951 - 1974 N 18

115 Rozšíření dobývacího prostoru Mlýnek 1964 - 1971 N 18
116 Zápis z inspekční prohlídky pískovny Božetín 1974 N 18

MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací NV

117 Drobná provozovna MNV 1968 - 1971 N 19

Živnosti, poskytování služeb občany

118 Živnosti - seznamy, žádosti, povolení, zrušení,
likvidace

1946 - 1962 N 19

119 Poskytování služeb obyvatelstvu - hodnocení,
stížnosti

1950 - 1975 N 19

120 Povolení vydaná občanům k poskytování služeb 1967 - 1970 N 19
121 Lístky pro domácnost - řazeno abecedně

- Nový Kostel,  A - J
1945 - 1952 N 19

121 Lístky pro domácnost - řazeno abecedně
- Nový Kostel, K - Z

1945 - 1952 N 20

121 Lístky pro domácnost - řazeno abecedně
- Spálená, A - Z

1945 - 1952 N 21

121 Lístky pro domácnost - řazeno abecedně
- Valdov (Lesná), B - Ž

1945 -1952 N 22

Bytové hospodářství

122 Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky
ubytovaných osob (Lesná, Spálená)

1946 - 1959 N 22

123 Bytové listy 1947 N 22

 - 28 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

124 Soupisy budov - čísel popisných v obci, seznamy
vlastníků - nájemníků

1946 - 1965 N 22

125 Soupis obytných domů ve správě bytové služby 1953 N 22
126 Bytové záležitosti, stav bytové politiky v obci 1964 - 1970 N 22
127 Výkazy o bytovém hospodářství 1961 - 1975 N 22
128 Změny v účelu užívání rodinných domů 1971 - 1975 N 22

DOPRAVA

129 Hlášení dopravních prostředků v obci 1945 - 1946 N 23
130 Přehled o stavu vozidel u podniků řízených národním

výborem
1970 - 1974 N 23

131 Výkazy o místních komunikacích 1966 - 1968 N 23
132 Pasport místních komunikací 1971 N 23
133 Opravy státních silnic a místních komunikací 1959 - 1975 N 23
134 Zrušení železničních přejezdů 1955 - 1975 N 23
135 Dopravní obslužnost 1951 - 1975 N 23

OBCHOD

136 Zásobování v obci 1957 - 1975 N 23
137 Kategorizační výměr místního pohostinství 1972 - 1975 N 23

PRACOVNÍ SÍLY

138 Potřeba pracovních sil 1946 N 23
139 Pracovní síly v zemědělství 1946 - 1975 N 23
140 Hlášení zdrojů pracovních sil v obci 1951 N 23

ZEMĚDĚLSTVÍ

Organizace zemědělských závodů

141 Prověrky a kontroly MNV na hospodářstvích státních
statků a v JZD

1958 - 1964 N 23

Zemědělská výroba

142 Statistická šetření
- sčítání ploch kultur a osevu

1945 - 1975 N 23

142 Statistická šetření
- soupisy hospodářského zvířectva
- stav ovocných stromů a keřů

1945-1975 N 24

143 Plány zemědělské výroby, rozpisové sumáře 1946 - 1958 N 24
144 Zajištění rozvoje zemědělské výroby, hodnocení 1953 - 1974 N 24
145 Přehled o živočišné výrobě v obci 1951 N 24
146 Výkazy o včelařství, seznamy chovatelů včel 1946 - 1947 N 24
147 Inseminační a nákazové poplatky 1951 - 1954 N 24

 - 29 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

148 Hlášení o použití jedů k hubení škodlivých živočichů
a rostlin

1970 - 1975 N 24

149 Veterinární opatření 1966 - 1974 N 24

Zemědělská půda

150 Jednotná evidence půdy - pozemnostní archy, hlášení
změn, evidenční listy

1946 - 1968 N 25

151 Pozemková reforma - příděl pozemků a usedlostí,
zproštění a vyúčtování přídělů, přídělové listiny

1946 - 1975 N 26

152 Konfiskace zemědělského majetku 1945 - 1950 N 26
153 Seznamy držitelů zemědělské půdy 1955 - 1962 N 26
154 Návrh na rozšíření orné půdy v k. ú. Nový Kostel 1958 N 26
155 Hospodářsko - technická úprava půdy 1952 - 1967 N 26
156 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1963 - 1975 N 26

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

157 Rozpisy povinných dodávek, plnění dodávkových
smluv a výměrů

1945 - 1962 N 26

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

158 Vodní hospodářství obce, vodohospodářská
projednání a rozhodnutí

1961 - 1975 N 27

159 Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů a
kanalizační sítě ve správě MNV

1967 - 1975 N 27

160 Vodní dílo Horka - převody pozemků, situace
zátopového území (1:5000)

1963 - 1971 N 27

161 Vodojem s ochranným pásmem - žádost o vyjmutí
části lesa z lesního půdního fondu v k. ú. Božetín

1970 N 27

162 Seznam studní v obci 1961 - 1972 N 27
163 Rozbory vzorků vody 1969 - 1974 N 27
164 Oprava a rozšíření požárních nádrží v Božetíně 

a v Novém Kostele
1963 - 1964 N 27

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ

165 Zprávy MNV k otázce zlepšení životního prostředí 1973 - 1975 N 27
166 Vyjádření k projektu rekultivace po důlní činnosti 

v Čižebné
1975 N 27

167 Podklady pro zpracování koncepce řízených skládek 1971 - 1975 N 27

 - 30 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉ ČE

Zdravotnictví

168 Seznamy dětí a osob pro povinné očkování 1947 - 1975 N 27
169 Zvýšení zdravotního dozoru - soupis cikánského

obyvatelstva
1948 N 27

170 Traumatologický plán obce 1965 N 27
171 Žádost o zřízení zdravotního střediska v obci 1970 - 1971 N 27

Sociální péče

172 Sociální přehled obce, výkaz o sociální péči 1962 - 1975 N 27
173 Ustanovení důvěrníků ochrany mládeže 1954 N 27
174 Péče o děti a mládež 1961 - 1975 N 27
175 Péče o přestárlé občany 1974 N 27
176 Péče o cikánské obyvatelstvo 1974 N 27

ŠKOLSTVÍ

177 Krajkářská škola v Novém Kostele - zajištění
majetku bývalé německé školy, pokračování ve
výrobě

1945 - 1946 N 27

178 Záležitosti základní školy, mj. převzetí správy školy,
záležitosti zaměstnanců, údržba

1955 - 1975 N 27

179 Zrušení školy v Hrzíně 1962 - 1971 N 27
180 Zpráva o práci PO SSM 1972 N 27
181 Zemědělský útulek a mateřská škola, mj. záležitosti

zaměstnanců, inspekční zápisy, organizační
záležitosti, zajištění provozu

1957 - 1975 N 27

KULTURA, OCHRANA PAMÁTEK

Kultura

182 Výkazy o kulturně výchovné činnosti 1965 - 1975 N 27
183 Plány a přehledy kulturně výchovné činnosti v obci 1961 - 1975 N 27
184 Osvětová beseda - plány kulturně osvětové činnosti,

seznamy členů, rozpočet, zápisy ze schůzí
1946 - 1975 N 27

185 Místní lidové knihovny v Novém Kostele, v Hrzíně 
a v Božetíně, mj. plány činnosti, zprávy 
z instruktážních návštěv, jmenování a odměny 
knihovníků, zprávy o činnosti

1956 - 1975 N 27

186 Kino - zřízení kina, zajištění provozu, kontroly,
dočasné uzavření

1948 - 1963 N 27

187 Povolení k provozu místního rozhlasu 1969 - 1973 N 27

 - 31 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Ochrana přírodních a kulturních památek

188 Vyrozumění o zápisu kulturní památky do státního
seznamu kulturních památek 
(podle § 7 zákona č. 22/1958 Sb.)

1963 - 1969 N 27

189 Umístění barokních soch v obci 1961 N 27

CÍRKEVNÍ ZÁLEŽITOSTI

190 Seznam osob pravoslavného vyznání 1947 N 27
191 Pronájem církevního objektu 1956 N 27
192 Opravy církevních objektů 1974 N 27

MANIPULACE (1970) 1976 - 1990

Znaky všeobecné

193 51 Vyhlášky MNV 1977 - 1989 N 28
194 53 Jednací řád rady a plenárního zasedání MNV 1976 - 1981 N 28
195 58 Statistika a výkaznictví MNV 1976 - 1990 N 28
196 58/4 Sčítání lidu, domů a bytů - přehled výsledků 1980 - 1981 N 28
197 59 Socialistické závazky a soutěžení MNV 1976 - 1990 N 28
198 60/1 Evidence podnětů a připomínek občanů 1978 - 1987 N 28
199 60/2 Stížnosti občanů 1983 - 1990 N 28
200 64 Zpráva o zemětřesení 1985 - 1986 N 28
201 70 Zápis o předání agendy MNV Kopanina 1976 N 28
201 70 Protokoly o předání účetní a spisové agendy MNV 1976 - 1982 N 28
201 70 Spisový řád MNV 1985 N 28
202 72 Zprávy o stavu správy a ochrany národního majetku 1976 - 1988 N 29
203 72/1 Evidence nemovitostí 1975 - 1980 N 29
204 72/2 Inventarizace MNV a jeho zařízení 1976 - 1987 N 30
205 72/3 Správa národního majetku - převody správy a

vlastnictví
(1970)1976 - 1990 N 30

206 72/4 Předání rodinného domu od soukromníka (č.p. 55) 1982 N 30
207 72/5 Odcizení národního majetku 1976 N 30
208 72/9 Správa národního majetku - dědictví 1976 - 1990 N 30
209 75 Vyznamenání jednotlivců a organizací 1976 - 1990 N 30
210 77 Propagační činnost 1977 - 1984 N 30
211 78 Volby do Federálního shromáždění, ČNR a

národních výborů
1976 - 1990 N 31

Organizace činnosti národních výborů

212 101/1 Volební programy Národní fronty 1977 - 1990 N 32
213 101/2 Pracovní plány pléna a rady národního výboru 1976 - 1990 N 32

 - 32 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

214 101/4 Plány práce komisí (finanční, KOVP, místního
hospodářství a obchodu, školská, kulturní a sociální,
zásobování a služeb)

1976 - 1990 N 32

215 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími organizacemi -
zprávy o činnosti organizací NF, hovory s mládeží

1976 - 1988 N 32

216 104 Hodnocení poslanců, složení MNV a komisí 1976 - 1984 N 32
217 104/1 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného

pořádku
1976 - 1990 N 32

218 104/2 KOVP - zprávy o činnosti komise, plnění opatření k
omezení kriminality

1976 - 1989 N 32

218 104/2 Jednací řády komisí 1978 - 1981 N 32
218 104/2 Zprávy o činnosti finanční komise 1976 - 1989 N 32
219 104/3 Aktiv mladých poslanců při MNV Nový Kostel 1977 - 1986 N 32
220 105 Občanské výbory v Hrzíně a v Kopanině 1976 - 1989 N 32
221 106 Masově organizátorská práce, akce Z 1976 - 1988 N 32

Kádrová a personální práce

222 116/1 Hodnocení pracovníků a poslanců MNV 1978 - 1987 N 33
223 117/1 Zpráva o zabezpečování proškolení pracovníků MNV 1978 N 33
224 119 Pracovníci aparátu MNV 1978 - 1990 N 33
225 120/1 Odměnování poslanců MNV 1976 - 1984 N 33

Kontrola

226 134 Rozbory stížností, oznámení a podnětů občanů
zasílané na Výbor lidové kontroly ONV Cheb

1977 - 1989 N 33

227 138 Kontroly a revize MNV 1976 - 1990 N 33

Plánování

228 152 Výhledová koncepce rozvoje obce do roku 1999 1977 N 33
229 153 Plány střednědobé 1976 - 1989 N 33
230 154 Plánování MNV 1976 - 1990 N 33
231 155/4 Bilance stavební výroby a investiční výstavby 1977 - 1984 N 33
232 155/5 Systemizační ukazatelé pro aparát MNV - bilance

pracovních sil
1976 - 1984 N 33

233 157/2 Současný stav obyvatelstva 1976 - 1979 N 33

Finance

234 176/2 Roční rozpočty a jejich změny 1976 - 1987 N 34
235 176/3 Rozbory plnění rozpočtů a finančního hospodaření 1976 - 1987 N 35
236 178 Roční předpisné seznamy daně domovní a

zemědělské
1979 - 1987 N 35

 - 33 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Zemědělství a výživa

237 201/1 Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu, změny
kultur, využití ZPF

1976 - 1990 N 36

238 201/4 Převody a nájmy pozemků 1976 - 1990 N 36
239 202 Pozemkové úpravy 1982 - 1989 N 36
240 203 Pozemková reforma - rozhodnutí o přídělu 1978 - 1990 N 36
241 204 Zajištění zemědělské výroby, veterinární opatření 1976 - 1988 N 36
242 206/3 Povolení přidružené výroby JZD Nový Kostel 1980 N 36
243 208 Vyjádření k návrhům odvodnění pozemků Chebské

pánve
1977 - 1989 N 36

244 212 Povolení letního tábora a zřízení tábořiště 1983 - 1985 N 36
245 212/1 Hlášení stanovišť včelstev v obvodu MNV 1980 - 1989 N 36

Vodní hospodářství

246 233/1 Převzetí vodovodních a kanalizačních zařízení do
správy podniku Zpč. vodovody a kanalizace Cheb

1978 N 36

246 233/1 Vodní zdroje, rozbory vzorků vody 1976 - 1988 N 36
247 233/2 Zásobování vodou 1977 - 1990 N 36
248 233/3 Vodovod, kanalizace a čistírny odpadních vod 1976 - 1988 N 36
249 233/4 Stanovení ochranného pásma vodního zdroje 1977 N 36
250 234/4 Vodní nádrže, rybníky, čistota vodních toků 1979 - 1990 N 36
251 234/6 Povodňová ochrana 1976 - 1988 N 36
252 235 Vodohospodářská povolení a vyjádření 1977 - 1990 N 36

Ochrana ovzduší a přírodního prostředí

253 246 Ochrana životního prostředí 1976 - 1990 N 36

Místní hospodářství

254 252/2 Veřejné osvětlení 1977 - 1990 N 37
255 253 Úroveň služeb a obchodu v obci - hodnocení 1976 - 1981 N 37
256 254 Bytové záležitosti 1977 - 1989 N 37
257 254/2 Dozor na hospodaření s bytovým majetkem

soukromým
1976 - 1988 N 37

258 255 Nebytové prostory 1977 - 1983 N 37
259 256/3 Seznam povolení k poskytovaní služeb občany 1990 N 37

Doprava

260 276/2 Připomínky k jízdním řádům 1976 - 1990 N 37
261 276/4 Zřízení autobusových zastávek 1979 - 1981 N 37
262 281 Změny v silniční síti 1980 - 1986 N 37
263 281/9 Opravy komunikací 1977 - 1990 N 37
264 282 Zrušení železničních přejezdů 1976 - 1984 N 37

 - 34 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Obchod

265 303 Spolupráce s družstvem Jednota Cheb, zásobování
obce

1976 - 1989 N 37

Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví

266 326 Vyjádření MNV k územnímu plánování 1978 - 1989 N 37
267 328/1 Územní rozhodnutí o umístění stavby 1976 - 1990 N 37
268 328/2 Územní rozhodnutí o využití území 1981 - 1987 N 37
269 332 Změny účelu užívání domů 1976 - 1990 N 37
269 332 Projektová dokumentace

- rekonstrukce budovy č.p. 84
- výstavba a rekonstrukce mateřské školy

(1973)1977 - 1983 N 38

269 332 Projektová dokumentace
- výstavba rodinného domu č.p. 66
- venkovní kanalizace a čistička odpadních vod
- výstavba rodinných domků - výběr pozemku
- rekonstrukce místního rozhlasu
- rekonstrukce kulturního domu a pohostinství
  č.p. 96

1979 - 1990 N 39

269 332 Projektová dokumentace
- rekonstrukce obytného domu č.p. 29
- kolumbárium
- rekonstrukce rodinného domu Božetín č.p. 5
- přístavba hospodářského příslušenství st.p.č. 17
- modernizace bytu č.p. 28

1988 - 1990 N 40

270 332/1 Bytové a občanské stavby - stavební povolení a
rozhodnutí, demolice

1976 - 1990 N 40

271 332/2 Průmyslové stavby - stavební povolení a rozhodnutí 1979 - 1990 N 40
272 332/3 Zemědělské stavby - stavební povolení a rozhodnutí,

demolice
1976 - 1990 N 40

273 332/4 Stavby dopravní, energetické a telekomunikační -
stavební povolení a rozhodnutí

1976 - 1990 N 41

274 332/5 Rodinné domky - stavební povolení a rozhodnutí,
demolice

1976 - 1990 N 41

275 332/6 Stavby občanů mimo rodinné domky - stavební
povolení a rozhodnutí

1976 - 1990 N 41

276 332/7 Ostatní stavby - stavební povolení a rozhodnutí 1983 - 1990 N 41
277 333 Povolení terénních úprav 1978 - 1982 N 41
278 334 Stavební dohled, přestupky proti stavebnímu řádu 1976 - 1989 N 41
279 338 Vyjádření MNV k žádosti o přidělení pozemku pro

stavbu střelnice
1984 N 41

280 345 Soupis rekreačních objektů v obvodu obce 1979 - 1980 N 41
280 345 Znalecký posudek domu č.p. 4 1986 - 1989 N 41
281 346 Ustavení komise pro spolupráci se Střediskem

geodézie Cheb - základní mapování
1986 N 41

 - 35 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

282 346/1 Osazení nivelačních bodů 1986 - 1987 N 41

Kultura

283 401 Jednotné plány kulturně výchovné činnosti 1976 - 1983 N 41
283 401 Prověrky kulturně výchovné práce 1976 - 1979 N 41
284 401/1 Sbor pro občanské záležitosti 1981 - 1990 N 41
285 401/2 Výkazy o kulturně výchovné činnosti 1976 - 1982 N 41
286 402/2 Jmenování kronikáře obce 1986 - 1987 N 41
287 403/8 Místní lidové knihovny v Hrzíně, Kopanině a Novém

Kostele
1976 - 1990 N 41

288 403/10 Osvětová beseda v Novém Kostele a v Kopanině 1976 - 1989 N 41
289 403/11 Soutěž měst a obcí okresu Cheb 1978 N 41
290 403/21 Povolení ke zřízení a provozování místního rozhlasu 1976 N 41
291 404 Ochrana přírody 1976 - 1989 N 41
292 404/3 Revize stavebního stavu a využití památek lidové

architektury
1980 N 41

Zdravotnictví

293 526 Seznamy osob pro očkování a lékařská vyšetření 1976 - 1988 N 42
294 526/2 Závady v prostorech lékařské stanice v Novém

Kostele
1977 N 42

295 529 Spolupráce s místní organizací Československého
červeného kříže, zdravotnické hlídky

1981 N 42

Sociální zabezpečení

296 551 Péče o staré občany 1978 - 1988 N 42
297 552 Výkazy o sociální péči 1977 - 1990 N 42
298 559 Péče o rodinu a děti 1976 - 1988 N 42
299 561 Péče o cikánské obyvatelstvo 1978 - 1987 N 42

Požární ochrana

300 582 Prověrky zabezpečování úkolů požární ochrany 1976 - 1989 N 42
301 582/3 Hlášení požárů 1978 - 1987 N 42
302 582/5 Preventivní požární prohlídky, seznamy objektů 

k preventivní péči MNV
1978 - 1989 N 42

303 583 Svaz požární ochrany ZO Kopanina a ZO Nový
Kostel

1976 - 1989 N 42

Všeobecná vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku

304 604 Zrušení částí Bor, Lesná a Oldřišská (od 1.7.1980) 1980 N 42
304 604 Změny správních hranic mezi obcemi Nový Kostel a

Křižovatka
1985 - 1988 N 42

305 605 Seznamy obyvatel 1976 N 42

 - 36 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

306 606/1 Udělení státního občanství 1976 N 42
307 606/3 Pozbytí státního občanství 1982 N 42
308 608 Změna příjmení 1978 N 42
309 612 Soupisy pomístních jmen a názvů místních částí 1976 - 1983 N 42
310 613 Evidence čísel popisných a evidenčních, přidělování

čísel
1976 - 1990 N 42

311 614 Ochrana veřejného pořádku a omezování kriminality
- zprávy, opatření

1976 - 1985 N 42

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

312 Hlavní kniha 1945 - 1948 K 17
313 Hlavní kniha 1949 K 18
314 Kniha příjmů 1954 K 19
315 Kniha příjmů 1955 K 20
316 Kniha příjmů 1956 K 21
317 Kniha příjmů 1957 K 22
318 Kniha příjmů 1958 K 23
319 Kniha příjmů 1959 K 24
320 Kniha příjmů 1960 K 25
321 Kniha příjmů 1961 K 26
322 Kniha příjmů 1962 K 27
323 Kniha výdajů 1954 K 28
324 Kniha výdajů 1955 K 29
325 Kniha výdajů 1956 K 30
326 Kniha výdajů 1957 K 31
327 Kniha výdajů 1958 K 32
328 Kniha výdajů 1959 K 33
329 Kniha výdajů 1960 K 34
330 Kniha výdajů 1961 K 35
331 Kniha výdajů 1962 K 36
332 Kniha výdajů 1963 K 37
333 Kniha výdajů 1964 K 38
334 Kniha výdajů 1965 K 39
335 Kniha výdajů 1966 K 40

 - 37 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

D. OSTATNÍ MATERIÁL

336 Mapa evidence nemovitostí - Svažec, Smrčí
Ústav geodézie a kartografie pro kraj Západočeský v
Plzni, 1 : 2880, 77 x 60 cm (3 listy)

1965 M 1

337 Mapa evidence nemovitostí - Kopanina, Smrčí
Český úřad geodetický a kartografický, 1 : 2880, 
79 x 61 cm (1 list)

1978 M 2

338 Mapa evidence nemovitostí obce Nový Kostel 
s osadami Božetín, Čižebná, Hrzín, Kopanina, Lesná,
Smrčí, Svažec
Český úřad geodetický a kartografický, 1 : 2880, 
77 x 62 cm (13 listů)

1982 M 3

339 Mapa evidence nemovitostí obce Nový Kostel 
s osadami Bor, Čižebná, Kopanina, Lesná, Mlýnek
Český úřad geodetický a kartografický, 1 : 2000, 
75 x 61 cm (7 listů)

1983 M 4

 - 38 -



-39- -39- 

Název archivní pomůcky:

Časový rozsah:

Místní národní výbor Nový Kostel

1945 - 1990 (1994)
Počet evidenčních jednotek:

Počet inventárních jednotek:

97 (40 knih, 11 podacích protokolů,  42 kartonů, 4 mapy)

339

Rozsah v bm: 5,22 bm (knihy - 0,37 bm,  podací protokoly - 0,20 bm, 
kartony - 4,62 bm, mapy - 0,03 bm)

Stav ke dni:

Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: 

Počet stran:

30. 1. 2008

Jana Rájková

Jana Rájková

40

Počet exemplářů:

Schválil:

5

Mgr. Karel Halla 
31. 1. 2008 - č.j. SOAP/020-0069/2008


